
1 
 

 

  
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
           

Р Е Ш Е Н И Е 
 

22 апреля 2024 г.               № 62 

 

 п. Эвенск 

О ежегодном отчете 

главы Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области 

о результатах его деятельности, деятельности администрации Северо-

Эвенского муниципального округа Магаданской области за 2023 год 
 

Заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования «Северо-

Эвенский муниципальный округ Магаданской области» о результатах его 

деятельности, деятельности администрации за 2023 год, руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ 

Магаданской области», Собрание представителей Северо-Эвенского 

муниципального  округа   р е ш и л о : 

1. Отчет главы муниципального образования «Северо-Эвенский 

муниципальный округ Магаданской области» о результатах его деятельности, 

деятельности администрации Северо-Эвенского муниципального округа  

Магаданской области за 2023 год принять к сведению (прилагается). 

2. Признать деятельность главы Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области и деятельность администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области за 2023 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания представителей 

Северо-Эвенского муниципального округа                                                  Е. В. Волкова 

  

consultantplus://offline/ref=E96056F97296E2702282A593194242BCC2CA48521607A400613B77BDFA9FF9640CE754020B6B5D230A19E3R2FBI


2 
 

 

Приложение 

к решению Собрания представителей Северо-

Эвенского муниципального округа  

Магаданской области 

 от 22.04.2024 г. № 62 

 

Ежегодный отчет 

главы Северо – Эвенского муниципального округа Магаданской 

области о результатах его деятельности, деятельности администрации  

Северо – Эвенского муниципального округа Магаданской области за 

2023 год 

 

Главным направлением деятельности администрации - это обеспечение 

жизнедеятельности муниципального округа, что включает в себя, 

обеспечение работы организаций ЖКХ, учреждений образования, культуры, 

спорта, благоустройство территорий округа, работа по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и многое другое. 

Раздел 1. Оценка социально-экономического положения в 

муниципальном образовании, положительная и отрицательная 

динамика 

1. Основные положительные и негативные тенденции за последние 

3 года с указанием причин их возникновения, ход реализации 

муниципальных целевых программ 
К положительным тенденциям развития экономики условно можно 

отнести капитальный ремонт трубопроводов теплоснабжения и 

водоснабжения, ремонт теплотрассы, завершение капитального ремонта: 

МКОШИ п. Эвенск, Дома культуры п. Эвенск, районной больницы, 

благоустройство территории учебного корпуса школы-интерната, ремонты 

многоквартирных жилых домов, строительство ФАП в с. Верхний Парень,  

что носит больше социальный характер, чем развитие экономического 

сектора. 

Во всех населенных пунктах округа работают операторы сотовой связи, 

телевидение, оказываются услуги связи. 

На территории округа реализуются муниципальные целевые 

программы. Подробная информация о ходе их реализации будет  

представлена  в разделах доклада по вопросам социальной сферы. 

2. Социально-демографическая ситуация (численность постоянного 

населения; уровень рождаемости, смертности; социально-

демографический состав; образовательный уровень населения; 

структура занятости, уровень безработицы; доходы населения) 

Демографическая ситуация в Северо-Эвенском муниципальном округе 

выглядит следующим образом:  

численность жителей составляла по состоянию:  

на 01.01.2022 на 01.01.2023 на 01.01.2024 

1790 чел. 1525 чел. 1459 чел. 

Уровень рождаемости:  

http://pandia.ru/text/category/tcelevie_programmi/
http://pandia.ru/text/category/bezrabotitca/
http://pandia.ru/text/category/dohodi_naseleniya/


3 
 

 

2021 год 2022 год 2023 год 

14 чел. 7 чел. 5 чел. 

Уровень смертности:  

2021 год 2022 год 2023 год 

32 чел.  21 чел. 23 чел. 

 

Социально-демографический состав: несовершеннолетние дети до 16 

лет за отчетный период (2021-2023 года) составляют от 22% до  24% от 

общей численности населения округа. Трудоспособное население за 

отчетный период (2021-2023 года) составляет в пределах от 54% до 56%, 

показатель варьируется от общей численности населения. Пожилые люди 

(пенсионеры: работающие и не работающие) за отчетный период (2021-2023 

года)  – составляют от 18%до  22% от общей численности населения округа. 

Образовательный уровень населения: несовершеннолетнее 

население и незначительная часть молодежи (от 16 до 20 лет), обучаются или 

имеют  среднее специальное образование. Среди трудоспособного населения, 

а также жителей пенсионного возраста, преобладает высшее образование. 

Согласно официальных данных структура занятости населения 

выглядит следующим образом: производство энергоресурсов, транспорт, 

социальная сфера, ОМСУ, связь и коммуникации, добыча водных 

биоресурсов. 

Уровень безработицы за отчетный период: 

2021 год 2022 год 2023 год 

Состояло 

на учете, 

чел. 

Получало  

пособие,  

чел. 

Состояло  

на учете, 

чел. 

Получало 

пособие, 

чел. 

Состояло 

на учете, 

чел. 

Получало 

пособие, 

чел. 

65 39 18 14 20 18 

из приведенных данных по сравнению с 2021 годом уровень безработицы 

значительно снизился. 

Доходы населения за отчетный период 2021-2023 годы, увеличились в 

среднем от 4,5% до 14,4%, это обусловлено ежегодной индексацией 

заработной платы (в т.ч. денежного содержания служащих), индексацией 

пенсий и пособий, других социальных выплат населению в соответствии с 

действующим законодательством. Среднемесячная номинальная заработная 

плата по округу в 2021 году составляла 136 125,8 руб.,  в 2022 году – 155 

075,8 руб., в 2023 году – 175 817,67 руб. 

3. Экономический потенциал (отраслевая структура экономики, 

бюджетообразующие предприятия, показатели уровня и объемов 

производства; малый бизнес (отраслевая структура, доля занятых в 

малом бизнесе), инвестиции в основной капитал) 

Реального экономического потенциала, который бы позволял округу 

самостоятельно (без внешних финансовых вливаний в экономику) 

осуществлять свои полномочия и функции, в настоящее время нет. На 

территории округа отсутствуют бюджетообразующие предприятия.  

http://pandia.ru/text/categ/nauka/538.php
http://pandia.ru/text/categ/wiki/001/266.php


4 
 

 

Наблюдается рост оборота крупных и средних предприятий 

располагающихся на территории округа с 30 699,3 млн. руб. в 2021 году до 

35 828,3 млн. руб.  в 2023 году, в данном случае для округа, это налоговые 

отчисления и взаимодействие в рамках социального партнерства. 

Увеличивается объём отгруженных товаров собственного 

производства, работ и услуг с 20 543,7 млн. руб. в 2021 году  до 27 496,0 млн. 

руб. в 2023 году. 

Малый бизнес представлен:  34 предпринимателя в 2022 году и 31 

предприниматель в 2023 году, которые работают в сфере торговли, оказания 

транспортных услуг, сельского хозяйства и т.п., доля населения занятого в 

малом бизнесе в разные временные периоды составляет от  8 % до 12 % от 

общей численности населения округа. 

Инвестиции в основной капитал по данным Росстата за 9 мес. 2023 года  

по Северо-Эвенскому муниципальному округу составили 516,0 млн. руб. 

4. Социальная инфраструктура (образование, здравоохранение, 

культура, спорт) 

Образование 

В 2022-2023 учебном году в системе образования Северо-Эвенского 

муниципального округа юридическими лицами являлись 5 

общеобразовательных организаций. Количество учеников в школах округа на 

конец учебного года составило 269 обучающихся (2022 – 293 обучающихся). 

По итогам 2022-2023 учебного года показатель успеваемости всех школ 

округа представлен в пределах  98 %, что по сравнению с прошлым годом 

остался на том же уровне; увеличились по сравнению с прошлым учебным 

годом качественные показатели успешности овладения учащимися учебных 

программ. Так, на «отлично» закончили 26 обучающихся, на «хорошо» и 

«отлично» окончили по округу текущий учебный год 75  школьников или  40 

%, что на 2 % выше прошлогодних результатов. 

Выше районного показателя результаты обучения в МКОШИ п. Эвенск 

– 45 %. Первоклассники не оценивались, но проверялись на усвоение 

программы 1 класса, и 14 обучающихся успешно перешли во второй класс.  

Из числа оценивающихся детей в районе - 26 отличников. Эта цифра 

осталась на том же уровне что и в прошлом учебном году. По результатам 

государственной итоговой аттестации 2 выпускника 9 класса получили  

аттестаты особого образца «За отличные успехи в учении». В 2023 году 

ученица 9 класса МКОШИ п. Эвенск  Фаталиева Сабина поощрена  именной 

стипендией Правительства Магаданской области. 

Одним из важнейших показателей качества образования является 

независимая оценка качества обучающихся в виде государственной итоговой 

аттестации. По окончании учебного года все обучающиеся 9 и 11 классов 

образовательных организаций округа допущены к Государственной итоговой 

аттестации: 28 выпускников 9 классов  и  8 выпускников 11 класса.  

Уровень освоения образовательного стандарта основного общего 

образования можно оценивать по итогам государственной итоговой 

http://pandia.ru/text/category/sotcialmznaya_infrastruktura/


5 
 

 

аттестации выпускников 9 классов.  На сегодняшний день 25 выпускников 

девятых классов получили аттестаты об основном общем образовании.  

Анализ ЕГЭ по общеобразовательным предметам в 2023 году 

свидетельствует о достаточно кропотливой работе всех участников 

образовательного процесса: 3  выпускника МКОШИ п. Эвенск, кроме 

обязательных математики и русского языка, выбрали по выбору предметы: 

математика (профиль), обществознание, биология, информатика.  Средний 

балл по предметам составил: русский язык - 61,  информатика - 60,  

обществознание - 42, биология-51, математика (профиль) - 48. Высокое 

качество знаний показали два выпускника МКОШИ п. Эвенск по русскому 

языку с максимальными результатами 87 и 79 баллов. 

2023 г. Президентом Российской Федерации  был объявлен Годом 

педагога и наставника, в округе проведен муниципальный конкурс «Педагог 

года-2023г» по трем номинациям, в которых приняли участие 7 педагогов. 

Также 1 учитель принял участие в областном конкурсе «Учитель года-2023». 

Здравоохранение  

Обеспечение первичной медико-санитарной помощью населения 

Северо-Эвенского муниципального округа осуществляется филиалом 

«Северо-Эвенская районная больница» государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Магаданская областная больница». 

          Сеть медицинских учреждений муниципального округа сохранена и 

представлена  районной больницей  с поликлиническим отделением на 84 

посещения в смену, фельдшерским пунктом с. Гижига,  фельдшерско-

акушерскими  пунктами в поселениях  Гарманда, Тополовка и Верхний 

Парень.  

В штатном расписании медицинской организации в 2023 г. - 92 

штатных должностей, физических лиц 69, занято 88,5%, в том числе: врачей - 

9, среднего медицинского персонала - 24, младшего медицинского персонала 

– 6, прочего персонала - 30  (2022 г. -  105,5 должностей, из них занятые 

85,3%. Численность работающих лиц – 74 человека, в том числе: 11 врачей, 

25 среднего медицинского персонала, 11 младшего медицинского и 26 

прочего персонала).  

За последние годы значительно ухудшились показатели 

обеспеченности врачами и средним медицинским персоналом, 

укомплектованность физическими лицами составила: 75%, из них: 

врачебными кадрами - 51,4%, средними медицинскими работниками – 69%, 

младшим медицинским персоналом – 100%. Уровень сертификации по 

основным и совмещаемым должностям составляет 100%. Показатели 

аттестации на квалификационную категорию: врачи с высшей категорией – 1 

человек (11%), 1 врач – кандидат медицинских наук; средний медперсонал с 

высшей категорией –  1 человек  (4,1%).  

Укомплектованность фельдшерско-акушерских пунктов  в течение года 

была - 100%, но из-за отсутствия жилья в с. Гижига фельдшер в конце 2023 

года уволился. Имеется потребность в кадрах: врач – фтизиатр, 3 медсестры в 

поликлинику, 2 медицинские сестры в стационар, медицинская сестра-



6 
 

 

анестезист. В целом по району отмечается высокая текучесть медицинских 

кадров: врачей прибыло – 2, убыло – 4;  среднего медперсонала: прибыло - 5, 

убыло - 6.  

Медицинская организация имеет лицензию на все виды медицинской 

деятельности, лицензию на фармацевтическую деятельность и лицензию  на 

работу с наркотическими средствами и психотропными веществами.  

Основными причинами  смертности  являются: болезни системы 

кровообращения – 46,4%, злокачественные новообразования – 7,1%, болезни 

органов пищеварения – 3,6%, болезни органов дыхания 4,7%, прочие 

причины 28,6% (из них травмы, отравления и некоторые последствия 

воздействия внешних причин – 6 человек – 21,4% от всех умерших). 

                       Улучшилась ситуация по заболеваемости населения социально-

значимыми болезнями. В 2023 году впервые выявлен туберкулез у 2 

пациентов и два рецидива туберкулеза, показатель заболеваемости в 2022 

году составил – 131,1 на 100 тыс. населения,  в 2023 году – 115,5 на 100 тыс. 

населения. В сравнении с 2022 годом  заболеваемость туберкулезом на том 

же уровне. 

Впервые выявленная заболеваемость злокачественными 

новообразованиями  увеличилась с 5  случаев в 2022 г. до 7 случаев в 2023 г.  

Показатель смертности от онкологических заболеваний в 2023 году по 

району составляет 131,2 на 100 тыс. населения (2022 г. - 335,2). По 

Магаданской области за 2023 год  показатель смертности –207,2  на 100 тыс. 

населения. 

На конец года в районе  круглосуточных коек - 12,  коек дневного 

пребывания - 3. В стационарных условиях на круглосуточных койках 

пролечено  469 человек (в 2022 г. - 359), на койках дневного пребывания - 81 

человек (2022 г. - 80).  

           В 2023 году число посещений жителей к специалистам амбулаторно-

поликлинической службы составляет - 14741 (2022 г. - 14024),  посещения к  

средним медицинским работникам, осуществляющим самостоятельный 

прием - 4546 (2022г. – 5603).                       

          На высокотехнологичную медицинскую помощь в клиники ЦРС в 2023 

году направлены документы на 9 пациентов, получили  ВМП 7 человек, двое 

перенесены на 2024 год  (2022 г. оказано ВМП –8 гражданам). 

В  рамках Государственной программы «Развитие здравоохранения 

Магаданской области на 2023-2025 годы» реализованы мероприятия по 

улучшению материально-технической базы учреждения: 

- капитальный ремонт здания филиала «Северо-Эвенская районная 

больница» ГБУЗ «Магаданская областная больница». Поликлиника 25 

декабря 2023 года переехала в отремонтированное помещение. 

- завершено строительство ФАП села Верхний Парень; 

- Приобретено оборудование: 

- дентальный цифровой рентгеновский аппарат; 

- мебель в поликлинику и на ФАП с. Верхний Парень; 



7 
 

 

- автоматизированное рабочее место в отделение скорой медицинской 

помощи и на ФАП с. Верхний Парень. 

         С целью раннего выявления, профилактики  и лечения  социально-

значимых заболеваний ежегодно проводится диспансеризация населения:  

- диспансеризация определенных групп населения выполнена на 100% 

при плане 705 человек. Углубленная диспансеризация проведена 43 

гражданам  - 102,3% от плана; 

 - диспансеризация  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, выполнена  на 100 %  (план -  26 детей).   

- профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних детей 

до 18 лет  выполнены  на 100%,  подлежало осмотрам 418 детей. 

За 2023 г. в рамках Национального календаря профилактических 

прививок, вакцинировано 126 взрослых и 372 детей.  Дополнительно 

получили прививки против гриппа – 947 чел. из них 317 детей,  или 62 % 

населения района, против коронавирусной инфекции вакцинировано 47 

человек.  

Выездная работа 

В целях оказания выездной лечебно-консультативной помощи жителям 

отдаленных населенных пунктов муниципального округа в 2023 году 

обследованы оленеводческие бригады с целью ревакцинации оленеводов 

против сибирской язвы. Привито 13 человек. 

Состоялся выезд врачей-специалистов Магаданской областной детской 

больницы и врачей районной больницы:  в населенные пункты с. Гижига, с. 

Тополовка, с. Верх Парень. Осмотрено - 66 человек, в том числе 48 взрослых 

и 18 детей, проведено  63 рентгенографий органов грудной клетки, 32 ЭКГ 

исследования, взята кровь на анализы клинические, биохимические - 49 чел., 

на эхинококкоз, бруцеллез – 37 чел.  

Кроме того врачами районной больницы проведен  выезд в с. Гарманда 

для комплексного осмотра населения.  

В течение отчетного года оказывалась  практическая и консультативная 

помощь здравоохранению Северо-Эвенского муниципального округа 

вышестоящими учреждениями: Магаданской областной больницы,  

Магаданским областным диспансером фтизиатрии и инфекционных 

заболеваний, Министерством здравоохранения и демографической политики 

Магаданской области, ФБУЗ центра гигиены и эпидемиологии по 

Магаданской области. 

Культура 

За отчетный период Управлением культуры, молодежной политики и 

спорта велась работа по формированию нормативной правовой базы в 

отраслях культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта. 

В течение года аппаратом Управления и учреждениями реализованы 3 

муниципальные программы:  

- муниципальная  программа «Развитие культуры Северо-Эвенского 

муниципального округа», включающая 3 подпрограммы – 901,4 тыс. руб., 

освоение средств 98%; 



8 
 

 

  -муниципальная  программа «Молодежь Северо-Эвенского 

муниципального округа» - 1919,3 тыс. руб., из них: из средств 

муниципального образования – 663, 00 тыс. руб., освоение средств –  100%; 

- муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 

- 1844,6 тыс. руб., освоение средств 100%. 

 В целях реализации майских Указов Президента Российской 

Федерации, рост заработной платы работников учреждений культуры в 2023 

году по сравнению с 2022 годом составил 12,9 %, что на 7,6 % больше чем в 

2021 гг. 

 Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры в 

2023 году составила 110223 руб. или 100% от индикативного планового 

показателя. 

 Среднемесячная заработная плата работников учреждений спорта в 

2023 году составила 102589 руб., показав рост на 11,2 %. 

В целях расширения информационного пространства ведется работа по 

освещению деятельности на государственном портале Госпаблики.  

В летний период было трудоустроено в учреждения культуры и спорта 

20 несовершеннолетних гражданина на временные работы в свободное от 

учебы время. 

В 2023 году в соответствии с реализацией программы 500/500 в 

Северо-Эвенском муниципальном округе произведен капитальный ремонт 

Дома культуры п. Эвенск.  

В здании, где расположены два учреждения культуры (МКУ «Северо-

Эвенский этнокультурный центр «Хэкэт», МКУ «Северо-Эвенская 

централизованная библиотечная система») в четвертом квартале 2023 года  за 

счет средств местного бюджета была произведена полная замена системы 

отопления. Стоимость контракта составила 2673,3 тыс. руб. 

 В помещениях МКУ «Северо-Эвенский центр досуга» проведен 

косметический ремонт на сумму 600,0 тыс. руб. (местный бюджет). 

Президентом Российской Федерации 2023 год был объявлен Годом 

педагога и наставника. Все учреждения культуры поддержали инициативу – 

в течение года проводились мероприятия по поляризации и освещению 

благородной профессии учителя, осуществлялось взаимодействие с 

учительскими коллективами и учащимися  МКОШИ п. Эвенск и сельских 

школ. 

Особое внимание в 2023 году было уделено патриотическому 

воспитанию детей и молодежи – как одному из наиболее важных и 

актуальных направлений деятельности.  

Финансирование в сфере культуры осуществляется за счет средств 

муниципальной программы «Развитие культуры Северо-Эвенского 

муниципального округа». Объемы финансирования последние три года 

остаются практически неизменными и в основном удовлетворяют 

потребностям учреждений на укрепление материально-технической базы и 

организацию мероприятий. Объем финансирования программы в 2023 г. был 

освоен на 98% и составил 901,4 тыс. руб.   



9 
 

 

За отчетный период в учреждениях культуры было проведено 442 

мероприятия. 

В муниципальном округе работают  клубные формирования и кружки 

по различным жанрам, клубы общения пожилых людей и другие.  

В 2023 году с учащимися 9-11 классов проводилась разъяснительная и 

агитационная работа по использованию и подключению «Пушкинской 

карты». 

МКУ «Районный краеведческий музей» 

В 2023 году районный краеведческий музей посетило – 1625 человек, 

что на 8,7% больше в сравнении  с 2022 годом. В среднем в год число 

получателей экскурсионного обслуживания за три года составляет 361 

человек (в 2021 году- 361, в 2022 году -332, в 2023 году - 391 человек). В 

отчетном году  наблюдается небольшое уменьшение индивидуальных 

посетителей выставок и экспозиций - 716 человек против 1132 и 771 человека  

в 2021 и 2022 годах соответственно. Но заметно увеличилось количество  

участников  массовых и культурно-образовательных мероприятий. В 2023 

года  в музейных мероприятиях приняло участие 518 человек, что на 127 

человек  больше, чем в 2022 году. Из общего числа посетителей учреждения  

61% составили дети и школьники.  

 В течение года проведена 121 экскурсия для жителей и гостей округа, в 

том числе  89 экскурсий  организовано для физических лиц, 32 – для 

юридических лиц, показатели улучшились по сравнению с предыдущим 

годом: в 2022 году 63 экскурсии были получены физическими лицами и 14 – 

по заявкам юридических лиц). 

По состоянию на 01.01.2024 года музейный фонд МКУ «Районный 

краеведческий музей» увеличился до 6170 единиц, из них 5338 предметов 

включены в  основной  фонд (ОФ), 832 -   научно-вспомогательный (НВ). 

За год на постоянное хранение принято 132 экспоната, из них: 

основной – 1 единица, научно вспомогательный - 131. Проведено двенадцать 

заседаний ЭФЗК по приему данных экспонатов и составлено 12 протоколов.  

МКУ «Централизованная библиотечная система» 

Количество читателей – 1349 чел. (на 2% больше, чем в 2022 г., на 

5,1% больше, чем в 2021 г.), количество посещений – 14080 (на 1,2% 

больше, чем в 2022 г., на 4% больше, чем в 2021 г.). Массовые мероприятия 

посетили 3264 чел. (2022 г. - 4382 чел., 2021 г. – 3120 чел.). Книговыдача – 

32817 экз., что на 8% больше, чем в 2022 г. 

По подпрограмме «Развитие библиотечного дела Северо-Эвенского 

муниципального округа» на комплектование книжного фонда выделено и 

реализовано 2,7 тыс. руб.  

МКУ «ЦБС» приняло участие в конкурсном отборе муниципальных 

библиотек Магаданской области в целях реализации мероприятия по 

комплектованию книжных фондов в 2023 году. По итогам конкурсного 

отбора было выделено 112 557 рублей, что позволило пополнить фонды 

библиотек новой литературой. 

Сумма подписки на периодические издания составила 179 056 рублей. 



10 
 

 

Приобретены две тепловые завесы для входных дверей и 

тепловентилятор.  

На курсы повышения квалификации в г. Магадан были направлены два 

сотрудника. Заключен договор поставки сертификата на информационно-

техническое сопровождение программных продуктов «ИРБИС» для создания 

электронного каталога. 

Также на базе центральной районной библиотеки действует 

Территориально-информационный центр компании «Полиметалл». 

МКУ  «Межпоселенческая клубная система» 

В 2023 г. работниками МБУ «МКС», в том числе филиалами, было 

проведено 302 мероприятия. Число мероприятий уменьшилось на 8% по 

сравнению с 2022 г. (327 мероприятий), уменьшилось число посетителей - на 

34% (6638 чел.). Уменьшение показателей было вызвано тем, что в связи с 

капитальным ремонтом Дома культуры п. Эвенск - мероприятия проводились 

на уличной сцене, либо были перенесены на летние площадки.   

В рамках программы социального партнерства компанией ОАО 

«Омолонская золоторудная компания» были организованны гастроли 

Магаданского цирка «Вояж».  

В 2023 году для Дома культуры п. Эвенск были закуплены: пылесос с 

функцией влажной уборки (для уборки в зрительном зале); акустическая 

система для оснащения фойе; стулья офисные - 11 шт.; компьютер в 

комплекте; 2 фонаря технического света для  сцены.  

МКУ «Северо-Эвенский этнокультурный центр «Хэкэт»  

 В отчетном периоде МКУ «ЭКЦ» число штатных работников 

составило 6  человек, в том числе 3 работника филиала - «Этностойбище». 

Количество  проведенных массовых мероприятий -189,посетителей -

2541чел, из них для детей - 150. Клубных формирований  6 – 45 чел, из них 

для детей 3 - 28 чел. Количество посещений массовых мероприятий 

филиала № 1 «Этностойбище» 94 - 496 чел., из них для детей 40 - 230 чел.   

  Уменьшение посещений «Этностойбища» связано с тем, что по 

объективным причинам, в последние годы в стойбище не завозят северных 

оленей. Решение вопроса планируется в 2024 году. 

 В учреждение были приобретены МФУ, пластиковые стеллажи, 

телевизор на общую сумму 71,6 тыс. руб. 

МКУ «Центр досуга» 

За отчетный период 2023 г. сотрудниками при участии коллективов 

самодеятельности было проведено 92 мероприятия (в 2022 году - 85). 

Относительно 2021 года число посетителей МКУ «ЦД» в 2023 году 

возросло на 64 человека. По сравнению с показателями 2022 года число 

посетителей МКУ «ЦД» снизилось на 2 %, это связано с тем, что учреждение 

находилось в аварийных ситуациях 3 раза из-за затопления учебных 

кабинетов, а так же ремонтных работ. 

В рамках муниципальной программы для курсантов была закуплена 

военная форма стоимостью 60,0 тыс. руб. 

Отрасль «Молодежная политика» 



11 
 

 

Ежегодно в рамках  реализации муниципальной программы 

«Молодежь Северо-Эвенского муниципального округа» проводятся:  

- всероссийские акции, направленные на профилактику асоциального 

поведения, наркомании и алкоголизма, «СТОПСПИД/ВИЧ»; 

- декада «Жизнь без наркотиков», «Месячник за здоровый образ 

жизни!». В рамках областного конкурса «За здоровый образ жизни» 1 

участник с округа занял призовое место; 

- всероссийские акции «Георгиевская ленточка», «Красная гвоздика», 

«Окна Победы», «Свеча памяти», «Окна России», «Мой флаг, моя Страна», 

«Вперед, Россия!»;   

- церемония вручения паспортов Российской Федерации лицам, 

достигшим 14-летнего возраста, вручены премии; 

- всероссийская акция «Вместе против террора»; 

- акция «Неделя без турникетов»; 

-акция «Новый год каждому», приуроченная к проведению 

Международного Дня инвалидов; 

- проведено 1 мероприятие, посвященное бракосочетанию молодой 

семьи с вручением памятного подарка. 

АО «Полиметалл» оказало спонсорскую помощь на приобретение 

призов ко Дню защиты детей и Дню знаний в  размере 44,2 тыс. рублей, 

призы были распределены на все населенные пункты округа.  

В рамках МП «Молодежь Северо-Эвенского муниципального округа» 3 

молодые семьи получили субсидии на приобретение жилого помещения в 

размере 1 256 300 рублей (из местного бюджета – 663 000  рублей). 

 В 2023 году  на реализацию МП «Молодежь Северо-Эвенского 

муниципального округа» было выделено 1919,3 тыс. руб. (из них 663,0 - из 

средств муниципального образования). Освоение средств - 100%. 

МКУДО «Спортивная школа п. Эвенск» 

Важным показателем оценки качества реализации муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта» является деятельность 

МКУДО «Спортивная школа п. Эвенск», исполнение МП 100%. 

Администрацией школы проводится постоянная работа по повышению 

уровня квалификации педагогических работников. 

         На 01 января 2024 года численность учащихся Спортивной школы 

составила 78 человек (что на 1,3% больше по сравнению с 2022 г.), из них: в 

спортивно-оздоровительных группах (СОГ) – 18 чел., в группах начальной 

подготовки (ГНП) – 25 чел., в учебно-тренировочных группах – 30 чел. 

             Решением педагогического совета от 30 июня 2023 года присвоены 

разряды 22 спортсменам: 

- III юношеский – 10 чел.; 

- II юношеский – 8 чел.; 

- I юношеский – 4 чел. 

- II спортивный разряд – 2 чел. 

Ежегодное увеличение финансирования мероприятий, направленных 

на создание эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса 



12 
 

 

и достойных условий для проведения тренировочного и соревновательного 

процессов,  оправдано, так как благодаря выездам сборные команды 

получают соревновательный опыт, повышают мастерство, ежегодно 

увеличивают число привезенных золотых медалей с областных соревнований 

(по сравнению с 2022 и 2023 гг. на 4% и 6% соответственно), что, в свою 

очередь, повышает престиж и спортивный уровень нашего округа. 

Выезды  спортсменов в летний период в комфортные условия 

тренировок и отдыха  способствуют повышению физической подготовки, 

технического мастерства и общему оздоровлению ребят: 

- на протяжении двух лет 18 воспитанников отделения «Спортивной 

борьбы» приняли участие в летних спортивных сборах в Республике Алтай; 

- в 2022-2023 годах 10 учащихся Спортивной школы отделения «Бокса» 

побывали на  летних спортивных сборах в городе Сочи. 

- 2023 году закуплен спортивный инвентарь для проведения аттестации 

по ГТО на сумму 200,00 т.р. 

  - приобретена спортивная экипировка и инвентарь для бокса, борьба и 

баскетбола на сумму 200,0 т.р. 

В отчетном году продолжилось сотрудничество с АО «Полиметалл» и в 

рамках социально-экономического партнерства в соответствии с программой 

инвестирования на 2023 год были проведены работы по замене покрытия  

полов в игровом зале; выполнен косметический ремонт помещений 

учреждения, спортивных залах. Социальными партнерами была оказана 

материальная помощь в размере 150 тыс. рублей на срочный ремонт кровли 

здания, поврежденного в результате метеоусловий. 

5. Инженерная инфраструктура (ЖКХ, благоустройство, 

жилищное строительство) 

По состоянию на 01.01.2024г. в районном центре функционируют две 

котельных (центральная и больничная) общей мощностью 14,9 МВт, в 

которых имеются по 1 котлу в резерве. 

Площадь жилищного фонда муниципального округа составляет 45,7 

тыс. кв. м. 

В целях обеспечения Северо-Эвенского района топливно-

энергетическими ресурсами, в летнюю навигацию в июле - августе 2023 года 

в район завезен уголь в количестве 9 188,8 тон.  Дизельное топливо завезено 

в 2023 год в количестве 2 620,5 тонн (2022 - 2 620,5 тн,   2021 – 2 600,5 тн). 

Жилищное хозяйство 

          В 2023 году в области жилищного хозяйства планировалась реализация 

мероприятий по текущему ремонту, восстановлению и модернизации 

муниципального имущества муниципального округа, для выполнения 

данного мероприятия Управлением ЖКХ был проведен электронный 

аукцион на общую сумму 2 573 031,38 рублей. В виду отсутствия заявок 

аукцион признан несостоявшимся. 

За счет средств местного бюджета проведены мероприятия на общую 

сумму 1 410 879,13 рублей: 

http://pandia.ru/text/category/zhilishno_kommunalmznie_hozyajstva/


13 
 

 

- обследование зданий по признанию их аварийными, на сумму 315 

000,00 руб.; 

- ремонт ХВС от ТК38-ТК-44 в МКД по ул.М.Амамич,10, на сумму 287 

246,00 руб.; 

- восстановление электроснабжения в МКД по ул.Кооперативная,21, на 

сумму 158 387,01 руб.; 

- устройство тамбура по ул. Гоголя, 9, на сумму 425 246,12 руб.; 

- проведение госэкспертизы на ремонт 6 муниципальных квартир, на 

сумму 225 000,00 руб. 

Коммунальное хозяйство 

        В рамках реализации муниципальной программы «Развитие жилищно- 

коммунальной сферы, благоустройства на территории Северо-Эвенского 

муниципального округа, для обеспечения комфортных условий проживания 

населения»  проведены мероприятия по подготовке объектов коммунальной 

инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов на сумму 36 836 

499 руб., в том числе: 

Модернизация оборудования: 

- капитальный ремонт трубопроводов теплоснабжения и 

водоснабжения  по ул. Мира, за счет областного бюджета- 6 499 986,3 руб., 

местного бюджета 3 708 486,9 руб.; 

- капитальный ремонт сетей теплоснабжения и водоснабжения  по ул. 

Гоголя, из местного бюджета 8 017 491,7руб.; 

- ремонт второй теплотрассы  по ул. Гоголя, за счет областного 

бюджета 5 000 000,00 руб., местного бюджета 2 168 543,2  руб.; 

- демонтаж, монтаж и обмуровка котла ДКВР 4-13 на центральной 

котельной: областной бюджет 10 003 617,48 руб., местный бюджет 746 

382,52руб.; 

- приобретение трубной продукции, областной бюджет 654 623,79 руб., 

местный бюджет  37367,53 руб.  

Мероприятия в рамках ЧС при подготовке к ОЗП на сумму 34 481 

656,12 руб., в том числе: 

- демонтаж, монтаж и обмуровка котла ДКВР 4-13 на центральной 

котельной, областной бюджет 17 766 800,00 руб.; 

- Ремонт кровли ДЭС, из: областной бюджет 3 921 177,08 руб., местный 

бюджет  202 000,00 руб.; 

- Капитальный ремонт ДГ-72 (приобретение запасных частей, оплата 

работ 30%), из: областной бюджет  11 876 300,00 руб., местный бюджет  715 

379,04 руб. 

Прочие мероприятия на сумму 1 197 106,00 руб. из местного 

бюджета: 

- Установка пожарных гидрантов; 

- Ремонт ГВС по ул.М-Амамич,10; 

- Закрытие доступа в подвальные помещения МКД; 

- Ремонт стояков ГВС по ул.Кооперативная 21; 

- Ремонт подвала по ул.Чубарова,8; 



14 
 

 

- Ремонт ХВС по ул.Пушкина,1. 

Благоустройство 

       На выполнение мероприятий по благоустройству в 2023 году было 

освоено средств областного бюджета 892 166 рублей 68 копеек, средства 

местного бюджета составили 1 232 501 рубль 23 копейки, в том числе: 

- оказание услуг по отлову, транспортировке, содержанию в пункте 

временного содержания (приюте) безнадзорных животных из областного 

бюджета на сумму 892 166 рублей 68 копеек;  

Прочие работы из местного бюджета  на сумму 1 232 501, 23 рублей: 

- приобретение, установка уличных светильников, замена кабельных 

линий на сумму 647 500 рублей; 

- затраты на уличное освещение на сумму 385 001,23 рублей; 

- оплата государственной экспертизы по благоустройству общественной 

территории по ул.Кооперативная 21 и 21А на сумму 200 000 рублей. 

Дорожное хозяйство (в т.ч. дорожный фонд) 

       В 2023 году по дорожному хозяйству исполнены следующие 

мероприятия: 

- приобретены и установлены дорожные знаки на сумму 66 тыс. рублей; 

- оплачено приобретение 2-х снегоболотоходов «Хищник» в размере 

13,1 млн.руб.  

В рамках по предупреждению противопожарных и противопаводковых 

мероприятий проведены работы по устройству минерализированных полос, 

укреплению и очистке ручья Безымянного на сумму 637 тыс. рублей 

- подписан контракт на приобретение бульдозера «Четра» на сумму 

16,9 млн. рублей, поставка которого ожидается в 2024 г.  

6. Характеристика структуры местного бюджета, основные 

показатели его исполнения   

Бюджет муниципального образования «Северо-Эвенский 

муниципальный округ Магаданской области» за 2023 год исполнен с 

высокими показателями: 

План по доходам исполнен на 102 %,  план по расходам – 97%. 

В 2023 году в бюджет округа зачислен наибольший объём налоговых и 

неналоговых доходов с 2020 года в сумме 202 422,9 тыс. рублей.   

Бюджет Северо-Эвенского муниципального округа на 2023 год 

корректировался 3 раза, в том числе вносились изменения в плановые 

поступления налоговых и неналоговых доходов в сторону увеличения.  

Первоначальный план поступлений налоговых и неналоговых доходов 

бюджета увеличен на  29 152,5 тыс. рублей, на эту сумму увеличена и 

расходная часть бюджета.  

Высокий показатель плановых поступлений собственных доходов 

бюджета в сумме 182 024,9 тыс. рублей выполнен на сумму 202 422,9 тыс. 

рублей, что составляет 111%. 

Рост поступлений относительно показателей 2020 года составил 

79 236,0 тыс. рублей, т.е. 64 %, а относительно 2023 года 34 490,0 тыс. 

рублей или 21%. 

http://pandia.ru/text/category/byudzhet_mestnij/


15 
 

 

Основным доходом бюджета Северо-Эвенского муниципального 

округа   является  налог на доходы физических лиц – 82% общего объема 

налоговых и неналоговых поступлений. Поступления НДФЛ за 2023 год 

составили 167 793,2 тыс. рублей  (109 % плановых назначений), увеличение 

поступлений относительно предыдущего года составляет 27 430,0 тыс. 

рублей (20 %).  

Неналоговые доходы в общем объеме собственных доходов бюджета 

составили 5,5%, в 2023 году поступило 11 095,8 тыс. рублей, план выполнен 

на 115%. 

Наибольшее поступление неналоговых доходов исполнено по доходам 

от использования муниципального имущества   6 588,7 тыс. рублей (118% 

плановых назначений). 

Безвозмездные поступления в бюджет Северо-Эвенского 

муниципального округа составляют 658 378,4 тыс. рублей, т.е.  77% общего 

объёма доходов округа. 

   Дополнительно из областного бюджета, по постановлению 

Правительства Магаданской области поступила дотация на 

сбалансированность бюджета в сумме  4 751,0 тыс. рублей на достижение 

индикативного показателя уровня оплаты труда указанным категориям 

работников муниципальных учреждений. 

Общий объём финансовой помощи из областного бюджета увеличился 

на  93 610,2 тыс. рублей, или 14 %. 

Расходы бюджета 

Увеличение объема поступлений в бюджет округа обеспечивает рост 

расходов бюджета. В сравнении с 2020 годом, расходы бюджета округа 

увеличились на 209 241,7 тыс. рублей. 

 Исполнение бюджета Северо-Эвенского муниципального округа за 

2023 год по расходам составляет 837 781,8 тыс. рублей, т.е. 96,7% 

утвержденных назначений. На оплату труда и начисления во внебюджетные 

фонды произведено расходов на сумму 532 903,4 тыс. рублей, что составляет 

64 % общего объёма расходов бюджета округа. Относительно прошлого года 

расходы на оплату труда и начисления увеличились на 46 678,7 тыс. рублей. 

 Бюджет Северо-Эвенского муниципального округа, как и все 

предыдущие годы, сохранил социальную направленность, 440 533,8 тыс. 

рублей, т.е. 53 % общего объема расходов направлены на образование, 

культуру и социальную политику. 

Наибольший объем расходов бюджета, по-прежнему, направлен на 

образование 332 396,4 тыс. рублей – это  40% общего объема расходов и 

больше, чем в прошлом году на   37 234,1 тыс. рублей. 

В 2023 году в рамках нацпроекта «Образование» выполнены 

мероприятия по модернизации школьных систем образования на сумму 9 

899,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 9 365,0 

тыс. рублей, а также учреждения образования, оснащены оборудованием, 

средствами обучения и воспитания на сумму 2 319,1 тыс. рублей, в том числе 

за счет средств федерального бюджета 2 193,8 тыс. рублей.  



16 
 

 

Культура – исполнение составляет 88 894,7 тыс. рублей, это на 

10 239,8 тыс. рублей больше, чем в прошлом году. 

Социальная политика - израсходовано 19 242,6 тыс. рублей, в том 

числе доплаты к пенсиям муниципальных служащих 9 469,1 тыс. рублей. Три 

молодых семьи получили сертификаты на приобретение жилья в рамках 

муниципальной программы «Молодёжь Северо-Эвенского муниципального 

округа» на сумму 1 758,8 тыс. рублей. 

Национальная экономика - расходы в 2023 году составили 87 713,4 

тыс. рублей, из них: 

- сельское хозяйство - произведено расходов, в рамках муниципальной 

программы «Развитие оленеводства в Северо-Эвенского муниципальном 

округе», на сумму 18 043,4 тыс. рублей.  

- мероприятия муниципальной программы поддержки торговли и 

предпринимательства использовано 23 907,4 тыс. рублей, в том числе 

20 596,6 тыс. рублей направлено на возмещение транспортных затрат по 

доставке продуктов питания авиационным транспортом, а также на 

возмещение транспортных затрат связанных с доставкой товаров народного 

потребления и направленных на снижение предельных розничных цен.  

- на поддержку отрасли хлебопечения использовано 3 310,9 тыс. 

рублей, завезено 40 тонн муки для выпечки социального хлеба. 

В 2023 году социально значимых продуктов питания завезено 100 тонн 

морским транспортом, 51 тонна авиационным транспортом. 

жилищно-коммунальное хозяйство - исполнение утвержденных 

бюджетных ассигнований на жилищно-коммунальное хозяйство, 

благоустройство составило 137 782,5 тыс. рублей, увеличение расходов 

составляет  33 678,7 тыс. рублей.  

физическая культура и спорт - бюджетные ассигнования, 

направленные на мероприятия исполнены в сумме 17 794,6 тыс. рублей.  

газета «Эвенчанка» - в полном объеме использованы ассигнования, 

предусмотренные на содержание 6 354,1 тыс. рублей. 

Общий объем средств бюджета направленных на исполнение 

мероприятий в рамках муниципальных программ составил 84 030,2 тыс. 

рублей. 

По всем направлениям деятельности высокий процент исполнения и 

увеличение произведенных расходов относительно прошлых периодов. 

Сохраняется положительная динамика погашения кредиторской 

задолженности. За 2023 год погашено задолженности на сумму 8 543,6 тыс. 

рублей. 

Досрочно погашен муниципальный долг. В новый 2024 год Северо-

Эвенский муниципальный округ вошёл без кредитных обязательств, впервые 

с 2010 года. 

Комплекс мер по повышению эффективности финансового и 

муниципального менеджмента, реализуемых Администрацией,  слаженная 

работа Собрания представителей, Контрольно-счетной палаты и 

Администрации округа позволяет сохранить стабильность и устойчивость 



17 
 

 

бюджетной системы, обеспечить положительную динамику основных 

показателей  социально-экономического развития муниципального 

образования «Северо-Эвенский муниципальный округ Магаданской 

области».   

7. Ключевые проблемы социально-экономического развития 

муниципального образования 

К ключевым проблемам социально-экономического развития округа 

относится: 

- сокращение численности трудоспособного постоянно проживающего 

населения; 

-  сложная транспортная схема и логистические маршруты; 

- высокая стоимость услуг жилищно-коммунального комплекса и 

товаров, реализуемых в розничной сети торговли.  

- износ основных фондов жилищного и коммунальных хозяйств.  

         8. Ресурсный потенциал муниципального образования, как 

предпосылка к развитию и характеристика задач и перспективных 

направлений социально-экономического развития муниципального 

образования: повышение инвестиционной привлекательности 

В целях обеспечения деятельности по решению вопросов местного 

значения, создания условий для жизнеобеспечения населения, развития 

социальной сферы- важнейшей приоритетной задачей является дальнейшее 

проведение социально экономической политики , направленной на рост 

благосостояния населения округа и увеличение экономического потенциала. 

           Производственная база округа это -  добыча полезных ископаемых, 

вылов и переработка водных биоресурсов, сбор дикоросов и лечебных трав, а 

также экологический и экстремальный туризм. 

 

Раздел 2. Основные направления деятельности в отчетном периоде, 

достигнутые по ним результаты 

1. Реализация полномочий главы муниципального округа и 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа (далее - 

администрация) по решению вопросов местного значения 

 Помимо вопросов местного значения в области, образования, 

культуры, молодежной политики, спорта, жилищно-коммунального 

хозяйства, благоустройства, финансов и экономики  администрацией 

осуществлялись полномочия: по сельскому хозяйству (оленеводство), 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, муниципальному 

имуществу и земельным отношениям. 

Рыболовство 

В 2023 году по выпискам из приказа на вылов водно-биологических 

ресурсов жители из числа коренных малочисленных народов Севера освоили: 

лосось – 487 человек, разнорыбица (навага, сельдь, камбала, корюшка, 

мойва) – 240 человек.  

По выпискам на добычу морзверя (акиба, ларга, лахтак) освоили – 72 

человека.  

http://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/


18 
 

 

Оленеводство   

В оленеводческой отрасли Северо-Эвенского муниципального округа в 

настоящее время заняты МУСХП «Ирбычан» и КФХ ИП Коркопский А. И. 

Общее выходное поголовье по учету в МУСХП «Ирбычан» на 

01.01.2024 года составило 6 447 голов (2021 – 6931 гол., 2022 - 6530 гол., 

2023 – 5323 гол.). 

Сохранность взрослого поголовья составила 91,1%, в отел получено 

приплода 1322 теленка, на конец года сохранено 849 гол, деловой выход 

телят составил 54,2%.  

Забой на питание оленеводов и реализация учреждениям района и 

населению  составило 53,3 цн в живом весе.  

Падеж, травеж составили 725 голов, потери (откол) – 547 голов, общее 

количество – 1272 головы  или 26,1%  от выходного поголовья на начало 

2024 года.   

Численность работников сельхозпредприятия на 01.01.2024 года 

составила 30 чел. (в 2022г. – 38 чел.) в том числе: оленеводов (пастухи, 

чумработницы, работники перевалбаз и круглогодичного звена) - 22 чел, 

АУП – 4 чел, младший обслуживающий персонал и специалисты – 4 чел. 

Общая сумма финансирования в 2023 году составила 423 51,92   тыс. 

руб. (2021 - 47714,0 тыс.руб., 2022 – 51188,10 тыс.руб.) в том числе: 

областной бюджет – 23 851,90 тыс. руб. (2021 – 31114,0 тыс.руб., 2022 - 

34568,1 тыс. руб.); местный бюджет – 18 043, 40 тыс. руб. (2022 -16100,0 тыс. 

руб., 2021г.–16600,0т.р.); собственные средства предприятия  - 1 927,14 тыс. 

руб. (2022- 520,0 т. р., 2021 – 274,0 тыс. руб.). 

Муниципальное имущество и земельные отношения 

На территории Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской 

области имеются 28 муниципальных предприятий и учреждений. 

В 2023 году в оперативное управление организациям и учреждениям 

муниципального округа переданы 51 объект, а в хозяйственное ведение 

передано 152 объекта. 

Из региональной собственности Магаданской области передан и принят 

в муниципальную собственность Северо-Эвенского муниципального округа 

1 жилой объект  общей площадью 35,9 кв.м . 

В отчетном периоде жилищной комиссией проведено 18 заседаний по 

распределению муниципального жилищного фонда, всего рассмотрено 52 

обращения (заявления) граждан и нанимателей из них: 

-перевод  жилых помещений в собственность граждан (приватизация) - 8 

- мена жилых помещений - 2; 

-перевод жилых помещений из социального найма в 

специализированный жилищный фонд - 5; 

- постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях - 2; 

-по жилищным вопросам о предоставлении жилых помещений по 

договорам найма - 35.  



19 
 

 

По результатам рассмотрения вышеуказанных обращений и заявлений в 

отношении граждан и нанимателей, комиссия приняла 34 положительных 

решения,  по 18 принято отрицательные решения.    

По состоянию на 31.12.2023 года заключено 193 договора найма жилых 

помещений, в том числе: 

-  144  договора социального найма жилого помещения; 

-  18  договоров коммерческого использования жилого помещения; 

- 31 договоров специализированного жилого помещения из них: 

- 26 договоров служебного найма жилищного помещения; 

- 5 договоров маневренного найма  жилого помещения. 

За отчетный период и предыдущие годы за наём муниципального 

жилого помещения Управлением Федеральной  службы судебных приставов 

по Магаданской области Северо-Эвенское РОСП в пользу бюджета 

муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ 

Магаданской области» взыскана и перечислена задолженность в сумме  228 

265 рублей 94 коп. 

За истекший год получены доходы за наём муниципального жилого 

помещения в сумме 1 680 388,73 руб. 

В 2023 году межведомственной комиссией проведена работа по 

признанию многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

Магаданская область, Северо-Эвенский район, поселок Эвенск, ул. Чубарова, 

д. 8 аварийным и подлежащим сносу. По итогам заседания комиссии 

вышеуказанный дом признан аварийным, расселению подлежит  12 семей в 

общем количестве 35 человек.  

По итогам признания многоквартирных домов аварийными и 

подлежащими сносу на территории муниципального округа, проводится 

работа по расселению граждан из аварийного жилищного фонда (далее - 

АЖФ), по состоянию на 31.12.2023 года  остались не расселенными из АЖФ 

41  семья в составе 91 человек в том числе: 

- 3 семьи в составе 5 чел. по ул. Геологов  дом № 4  п. Эвенск.; 

- 6 семей в составе 14 чел. по ул. Победы  дом № 17  в  п. Эвенск; 

- 6 семей в составе 9 чел. по ул. Мира  дом № 5 п. Эвенск; 

- 8 семей в составе 22 чел. по ул. Гоголя  дом № 28  п. Эвенск; 

- 3 семьи в составе 3 чел. по ул.Чубарова, дом № 13 в п. Эвенск; 

- 3 семьи в составе 3 чел. по ул. Марии Амамич, дом № 13 в п. Эвенск. 

За отчетный период в 2023 году из АЖФ расселено 5 семей, в том числе: 

- 4 семьи получили жилые помещения в п. Эвенск; 

-1 семья получила выкупную цену за изымаемое жилое помещение в 

сумме 822 000  (восемьсот двадцать тысяч рублей 00 копеек) в рамках 

реализации муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда муниципального образования "Северо-Эвенский 

муниципальный округ". 

В отчетном периоде Управлением проведены следующие работы: 

- очистка пустующих муниципальных квартир в многоквартирных 

жилых домах в п. Эвенск от мусора в сумме 118 997,71 руб. 



20 
 

 

- приобретены навесные замки для ограничения доступа в подвальные 

помещения, жилые помещения и чердаки  на общую сумму 33 165,00 рублей; 

- заключались договора на услуги оценки муниципального имущества 

для заключения аренды на общую сумму 98000,0 рублей; 

- заключались договора на услуги технического обследование 

многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: п. Эвенск, ул. 

Марии Амамич, № 9, № 11, № 15 для установления их пригодности и 

использования в дальнейшем; 

- заключались договора на услуги по проведению технической 

инвентаризации, изготовлению технического паспорта на объекты жилищно-

коммунального хозяйства недвижимости, расположенные по адресу п. 

Эвенск, ул. Геологов, д.2А (градирня, электростанция) в сумме 12358,26 

рублей; 

- заключались договора на услуги по проведению кадастровых работ в 

сумме  890000,0 руб. 

В 2023 году проведено 5 заседаний Комиссии по рассмотрению 

вопросов о сдаче в аренду (и безвозмездного пользования) муниципального 

имущества, где рассмотрено 9 вопросов, связанных о предоставлении  в 

аренду муниципального имущества. По данным вопросам комиссия приняла 

положительные решения. 

В аренду передано 7 объектов недвижимого имущества  (здания и  

нежилые помещения). 

За 2023 год в бюджет муниципального образования от использования 

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального округа (за найм жилых помещений) поступило в сумме 

1 680 388,73 руб. 

В 2023 году Управлением зарегистрировано 61 договор аренды 

земельных участков и безвозмездного пользования земельными участками 

Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области, в том 

числе: 

- 33 договора аренды  с физическими лицами; 

- 23 договора с юридическими лицами; 

- 5 договоров безвозмездного пользования земельными участками.  

 В отчетном периоде на основании заявлений граждан были реализованы 

2 земельных участка по договорам купли-продажи. 

В 2023 году в рамках реализации социально-инвестиционного проекта 

«Создание благоприятных социально-экономических условий для 

повышения качества жизни населения в качества жизни населения в  Северо-

Эвенского муниципального округа Магаданской области»  проведена работа 

по формированию 25 (двадцати пяти) земельных участков под капитальный 

ремонт дорожной сети поселка Эвенск Магаданской области. В апреле 

месяце отчетного года земельные участки переданы в постоянное 

(бессрочное) пользование в Управление жизнедеятельности администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области. 



21 
 

 

 В 2023 году под детские игровые площадки сформировано 3 (три) 

земельных участка по следующим адресам : 

- ул.Кооперативная, дом 21 А (придомовая территория);  

- ул.Пушкина, дом 24 (придомовая территория); 

- пересечении улиц Гоголя, Чубарова и Победы. 

Сформирован земельный участок под строительство и размещение 

«Угольной блочно-модульной котельной» в районе производственной базы 

по адресу: п. Эвенск, ул. Геологов, 2 А. 

Управлением в 2023 году увеличена доходная часть бюджета, в бюджет 

поступило  7 282 742, 31 рублей, в том числе: 

- доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки в 

сумме  1 355 910,05 руб.; 

- доходы, полученные от сдачи в аренду  муниципальное имущество в 

сумме 3 552 446, 01 руб.; 

-  доходы, полученные от использования муниципального имущества (за 

найм жилых помещений)  в сумме 1 680 388,73 руб. 

- доходы, полученные от реализации муниципального имущества 

(приватизация муниципального имущества транспортного средства) в сумме 

682 000,0 руб. 

- доходы, полученные от продажи  земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена в сумме  11 997,52 руб. 

В рамках программы «Дальневосточный гектар» в 2023 году гражданам 

предоставлено 2 земельных участка по договорам безвозмездного 

пользования, общей площадью 1066,0 кв.м. (за время действия программы 

гражданам предоставлены по договорам безвозмездного пользования 

земельные  участки  общей площадью 163675 кв.м.).  

За отчетный период в Управление поступило 13 обращений граждан, в 

основном, касающиеся жилищного законодательства. Рассмотрено 13 

обращений, приняты меры, направленные на восстановление или защиту 

нарушенных прав и законных интересов граждан, по всем обращениям даны 

письменные ответы по существу поставленных в обращении вопросов. 

Работа в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

В 2023 году проведена корректировка паспорта территории Северо-

Эвенского муниципального округа Магаданской области с учетом 

изменений. 

Для реализации полномочий по участию в предупреждении и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций приняты 34  нормативно-правовых акта.                 

Создан резерв  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Северо-Эвенского муниципального округа – общая 

стоимость материального резерва составляет 3,6 млн. рублей.  

Для временного размещения населения, отселённого из опасных зон, 

при возникновении чрезвычайной ситуации на территории округа создано 8 

пунктов временного размещения.  



22 
 

 

Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности проведено 11 заседаний комиссии. 

         На территории округа функционирует региональная система 

оповещения, которая охватывает теле- и радиовещание. 

 Реализованы мероприятия по подготовке и организации безаварийного 

пропуска паводковых вод в весенне-летний и осенний период 2023 года. 

 В рамках деятельности антитеррористической комиссии в 2023 году 

проведено 5 заседаний, на которых рассмотрено 19 вопросов.  

            Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений в 

округе оценивается как положительное: конфликтов, фактов пропаганды 

национальной, расовой и религиозной розни не выявлено.   

Помимо вопросов  местного значения, администрацией 

осуществлялись отдельные государственные полномочия по: 

-организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству; 

- созданию и организации деятельности административных комиссий; 

-созданию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

-государственной регистрации актов гражданского состояния; 

-регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 

социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из 

районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей. 

 

2. Взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления иных муниципальных образований, 

гражданами и организациями 

В  рамках реализации социально-инвестиционного проекта "Создание 

социально-экономических условий для повышения качества жизни населения 

в Северо-Эвенском муниципальном округе Магаданской области" в 2023 

году:  

-  завершен капитальный ремонт: 

   - Дома культуры п. Эвенск; 

   - МКОШИ им. Д.Б. Закирова; 

   - филиала «Северо-Эвенская районная больница» ГБУЗ МОБ; 

          - проведены работы по благоустройству территории МКОУ «Школа-

интернат им. Д.Б. Закирова п. Эвенск»;  

          - в МКД по ул. Кооперативная д.21, 21а, 21б завершен ремонт 

подъездов, тамбуров, замена окон;  

- в МКД по ул. Пушкина д. 20 завершен  ремонт подъездов, тамбуров.        

– завершен ремонт фасадов ул. Пушкина д.20, М. Амамич д.10;  

- ремонт кровли ул. М. Амамич д.10, ул. Пушкина д. 23 работы 

выполнены в полном объеме; 

  - введен в эксплуатацию новый ФАП в селе Верхний Парень.  

- заключен договор на разработку проектной документации по 

«Капитальному ремонту дорожной сети поселка Эвенск». Схемы земельных 



23 
 

 

участков по дорожной сети сформированы. Получено положительное 

заключение государственной экспертизы на сумму 789 млн. руб. 

- на проектно-сметную документацию по капитальному ремонту сетей 

электроснабжения в п. Гижига получено положительное заключение  

госэкспертизы на сумму 123 млн. руб. 

-на проекто-сметную документацию на строительство «Пожарное 

ДЕПО» п.Эвенск получено положительное заключение госэкспертизы на 

сумму 423 млн. руб. 

- выполнены проектные работы по строительству угольной блочно-

модульной котельной в п. Эвенск.  

Социальное партнерство 

Компания «Полиметалл» является нашим социальным партнером вот 

уже много лет. За это время для развития округа сделано  много для того, 

чтобы жителям района стало жить более комфортно. 

В соответствии с программой социально-экономического 

сотрудничества между компанией «Полиметалл» и администрацией округа 

на 2023 год было запланировано проведение мероприятий общей стоимостью 

на 21 млн. рублей.  

В 2023 году традиционно «Полиметалл»  продолжал оказывать 

поддержку учреждениям здравоохранения, образования, культуры и спорта. 

В сферу образования округа в 2023 году вложили более 16 млн. рублей: 

МКДОУ «Детский сад  п. Эвенск»: 

  – ремонт части фасада и 2 этажа, замена буфетных на 3 этаже; 

- ремонт системы отопления; 

- подготовка проектной документации на ремонт электросетей. 

МКОУ «Школа-интернат им. Д.Б. Закирова»: 

- приобретены радиаторы (44 шт.) и комплектующие для замены в 

спальном корпусе; 

- приобретены обогреватели; 

- приобретены новогодние подарки для детей 0 до 14 лет. 

Редакция газеты «Эвенчанка»: 

- ремонт помещений. 

Логистика: 

- организация доставки товаро-материальных ценностей для нужд 

социальных учреждений.  

Ежегодно оказывается большая помощь коренным малочисленным 

народам, проживающих на территории округа. Инвестиции в эту сферу 

составили более 2 млн. рублей. 

Приобретены и доставлены: 

- ГСМ, рации  для оленеводческих бригад; 

- солнечные батареи для перевалочной базы МУСХП «Ирбычан»; 

- приобретены строительные материалы для ремонта этностойбища.  

При поддержке компании организованы национальные праздники: 

Хэбденек, Бакылдыдяк, Шахадьибэ, Нургэнек, День коренных народов мира. 

 В рамках: 



24 
 

 

-  ежегодной акции «Победный Май» приобретены подарки для жителей 

округа, имеющих статус «Дети войны»; 

- ежегодной акции «Подарок первокласснику» вручено 23 рюкзака с 

канцелярскими принадлежностями; 

- финансирование мероприятий, приуроченных ко Дню защиты детей. 

В рамках социальных программ в 2023 году: 

- для детских экологических отрядов летнего оздоровительного лагеря -

«Искорка» приобретены экологические коллекции, стенды, таблицы, набор 

для выращивания растений, метеостанция, комплект датчиков для оценки 

экологического состояния в школе, набор для исследования осадков;     

- приобретен спортивный инвентарь для поддержки спортивных 

мероприятий;   

- проведен традиционный экологический конкурс поделок из вторсырья  

«Охота на мусор» для детей в возрасте от 3 до 16 лет, приняли участие 62 

ребенка.  

Основным принципом формирования социальных программ является 

учет мнений и предложений жителей. Компания «Полиметалл» всегда 

стремится к прозрачности и активной обратной связи со стороны людей и  

совместно с администрацией округа  стремится к улучшению условий жизни 

жителей округа. 

Исполненные работы в 2023 году: 

Отрасль Наименование работ 
Сумма, 

рублей 

1. Образование 1.1. МКДОУ «Детский сад п. Эвенск»: 

- ремонт части фасада; 

- ремонт помещений 2 этажа; 

-замена буфетных на 3 этаже. 

14  553498,66 

1.2. МКОУ «Школа-интернат им. Д.Б. 

Закирова»: 

- приобретены радиаторы (44 шт.) и 

комплектующие для замены в спальном 

корпусе; 

- приобретены обогреватели; 

873235,00 

1.3. Управление образования Северо-

Эвенского муниципального округа: 

- приобретение и доставка Новогодних 

подарков для детей от 0 до 14 лет. 

748600,00 

Итого по статье «Образование» 16  175333,66  

2. СМИ 2.1. Редакция газеты «Эвенчанка»: 

- ремонт помещений. 
853242,60 

Итого по статье «СМИ» 853242,60 



25 
 

 

3.Логистика 3.1. Организация доставки товаро-

материальных ценностей:  

- для нужд социальных учреждений; 

- ветпрепарты; 

- снегоходы «YAMAHA”; 

- тент на вездеход; 

- трактор ДТ-745Б; 

-оборудование для краеведческого музея.  

1 129468,19 

Итого по статье «Логистика»  1 129468,19 

4. КМНС 4.1.Реализация Программы социально-

культурного развития и поддержки 

традиционного образа жизни КМНС, 

проживающих на территории Северо-

Эвенского муниципального округа 

 

2 010515,65 

 4.2. МУСХП «Ирбычан»: 

- приобретение и доставка ГСМ, раций, 

товаро-материальных ценностей.   

841281,14 

 Итого по статье «КМНС» 2 851796,79 

 ИТОГО ЗА 2023 ГОД: 21 009841,24 

 

3. Работа с обращениями граждан, личный прием граждан 

В целях повышения эффективности и качества работы с обращениями 

граждан Администрация муниципального образования подключена к 

«Единой системе обращений граждан», в которую ежемесячно загружаются 

отчеты по работе с обращениями граждан. 

          Всего в  2023 году в Администрации муниципального образования 

«Северо–Эвенский муниципальный округ» зарегистрировано 98  обращения 

граждан, что на 15 обращений больше, чем в 2022 году (83) из них 

поступившие при проведении личного приема – 26 обращений, что на 9 

обращение больше, чем 2022 году, письменные – 72 обращения. 

Большинство обращений поступало по жилищным вопросам - 26, 

коммунальному хозяйству – 18, сельское хозяйство, землепользование – 18, 

труд, занятость населения - 4, переселение из ветхого жилья - 4, социальное 

обеспечение – 5, предоставление субсидий на переселение - 10 и другие. Все 

обращения были рассмотрены в установленные сроки, положительно 

разрешено 37 обращений, на 54 даны разъяснения. 

4. При         осуществлении          правотворческой         инициативы  

администрацией за 2023 год разработано 702 постановления (в 2022 году – 

666), 115 распоряжений (в 2022 году - 114). В Собрание представителей в 

2023 году было направлено  и принято Собранием представителей 50 

проектов решения (2021 год – 29, 2022 - 33). 

Раздел 3. Деятельность главы муниципального округа и 

администрации по решению вопросов, поставленных перед главой 

Собранием, достигнутые результаты 



26 
 

 

В течение 2023 года Собранием представителей Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области перед главой Северо-

Эвенского муниципального округа были поставлены следующие задачи: 

1. О создании комиссии по контролю цен в Северо-Эвенском 

муниципальном округе: 

Проводится доукомплектование состава комиссии депутатами 

Собрания представителей. Работа комиссии запланирована на 2024 год. 

2. О разработке порядка контроля использования субсидий  с 

учетом объема завезенного товара и его стоимости: 

В настоящее время изучается состояние правового регулирования в 

данной сфере общественных отношений, необходимости принятия правового 

акта, согласование проекта муниципального правового акта, рассмотрение и 

отработка поступивших предложений и замечаний. 

3. Определение статуса хоккейной коробки, расположенной по 

улице Марии Амамич: 

Хоккейная коробка передана в оперативное управление  в 

муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа п. Эвенск». 

4. О введении в администрации Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области ставки специалиста по сельскому хозяйству  
В настоящее время рассматривается вопрос   о  введении  данной 

единицы в структурное подразделение администрации округа. 

5.  О передаче в собственность муниципального образования  

«Северо-Эвенский муниципальный округ Магаданской области» объектов 

недвижимости, являющихся собственностью ГБУЗ «Магаданская 

областная больница»: 

-  здание и  пристройка участковой больницы, расположенной по 

адресу: с. Гижига, ул. Советская, д. 12, площадью 70 кв.м. 21.12.2023 

переданы в муниципальную собственность Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области.   

6. Об установлении контроля за передачей и расходованием 

строительных материалов, оставшихся по окончанию проведения 

ремонтных работ в МКОУ «СОШ им. В.А. Лягушина с. Гижига» 

Контроль за расходованием строительных материалов, оставшихся по 

окончанию проведения ремонтных работ, осуществляет подрядчик 

ремонтных работ ООО «Идефикс». Оставшиеся стройматериалы  переданы 

подрядчиком в МКОУ «СОШ им. В.А. Лягушина с. Гижига». 

7. О создании комиссии, включая депутатов, для проверки 

устранения замечаний по проведению ремонтных работ в МКОШИ п. 

Эвенск.  

Нарушения, выявленные 22.08.2023 при приемке учреждения МКОШИ 

п. Эвенск, устранены.  

8. О необходимости оперативной замены опоры электропередач 

по улице Пушкина, дом 23. 

Ремонт опоры электропередач по указанной улице проведен. 



27 
 

 

 

9. Об установлении контроля сохранности поголовья оленей, 

повышения заработной платы оленеводам, обеспечения оленеводов 

спецодеждой, рацией, палатками:   

- 2 раза в год проводится просчет муниципального оленепоголовья, по 

итогам которого предоставляются акты просчета, при недостатке поголовья 

проводится служебная проверка, где анализируется итоговый просчет, по 

итогам служебной проверки заслушивается доклад руководителя 

муниципального сельскохозяйственного предприятия,  осуществляется выезд 

в оленеводческую бригаду; 

- проведена работа с оленеводами о потребности в спецодежде. В 

рамках социального партнерства с АО Полиметалл УК планируется оплата 

счета за приобретение спецодежды для оленеводов в феврале 2024 года; 

- в 2023 году за счет средств социального партнера приобретена рация 

в комплекте для базы Ирбычан, планируется приобретение раций для 

оленеводческих бригад 1,2,7; 

- необходимый запас палаток для оленеводческих бригад находится на 

базе Ирбычан.  

 

Раздел 4. Основные цели и направления деятельности на 

предстоящий период 

В целях обеспечения деятельности по решению вопросов местного 

значения, создания условий для нормального жизнеобеспечения населения, 

развития социальной сферы важнейшей приоритетной задачей является 

дальнейшее проведение социально-экономической политики, направленной 

на рост благосостояния населения округа и увеличение экономического 

потенциала, а для этого необходимо: 

1. Реализация Плана мероприятий, направленных на обеспечение 

комплексного социально-экономического развития муниципального 

образования «Северо – Эвенский муниципальный округ» на 2023-2025 

годы. 

2. В полном объеме обеспечение реализации принятых муниципальных 

программ и ведомственных целевых программ. 

3. Поддержание малого и среднего предпринимательства, 

агропромышленного комплекса, способствование обеспечению населения  

сельскохозяйственной продукцией, производимой на территории Северо-

Эвенского муниципального округа. 

4. Повышение эффективности в работе жилищно-коммунального 

хозяйства. 

5. Оказание адресной поддержки льготным категориям граждан, людям 

старшего поколения, коренным малочисленным народам  Севера. 

6. Реализация мероприятий, направленных на обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности; защиту населения на воде, а также от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 



28 
 

 

7. Обеспечение жителей округа услугами организаций культуры, 

сохранение и развитие культурного потенциала муниципального 

образования «Северо – Эвенский муниципальный округ». 

8. Сдерживание роста цен на товары и услуги, в первую очередь на 

товары первой необходимости и услуги ЖКХ, реализуемые населению; 

9.  Повышение степени благоустройства населенных пунктов. 

 

__________________ 

 


